
Metodická příloha
k říjnovému číslu

časopisu Ben Já Mína



¬

Úvod

Do ruky se vám dostává metodická příloha
k říjnovému číslu časopisu Ben Já Mína
ve školním roce 2020/2021. Je to již
dvacátá první metodika od začátku vydání
časopisu (nejen) pro skautské předškoláky
– benjamínky. Metodika vychází jako
příloha ke každému číslu časopisu
a v tomto ročníku bude, nově v tištěné
formě, součástí každého objednaného
čísla nebo balíku. Metodika je opět
připravená tak, aby se dala každá rubrika
tisknout na samostatný list. Všechny
metodiky jsou ke stažení na webu:
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům,
učitelkám a učitelům či průvodcům,
aby vám s časopisem Ben Já Mína
pracovalo co nejlépe, a podělit se s vámi
o tipy, které se do časopisu nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme,
že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/oddil/
program/benjaminci/pesinky. Koupit je
můžete v pražském Junshopu nebo přes
e-shop na adresewww.junshop.cz
čiwww.obchod.skaut.cz.

Symbolický rámec čísla
Benjamínci se po létě opět scházejí.
Přicházejí do klubovny na novém místě
a povídají si o tom, jaké to tam asi bude.
Klubovna je poblíž větší silnice, naproti je
pošta, za několika ulicemi prosvítá veliký
park a za ním les. Když benjamínci dorazí
do klubovny, vidí, že je poloprázdná.
Vedoucí Janka dětem říká, že si ji mohou
společně vybavit a vymyslet, co kde
potřebují. Benjamínci Jance pomohou

sestavit a rozmístit nábytek, jsou nadšení,
že se mohou zapojit, a vykřikují, co kdo
potřebuje – Já chci veliké křesílko! Já auto-
dráhu! Já stupínek do kuchyňky, abychom
tam mohli vařit! A já zase akvárko! Janka
děti usměrňuje, aby počkaly, že se na
něčem určitě domluví. V každé rubrice se
pak objevuje téma, co odkud pochází,
z jakého materiálu předměty jsou, kde se
co vyrábí nebo kupuje.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým
dalším, můžete aktivity, které časopis
nabízí, využít s dětmi k hraní, tvoření
i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále sbíráme zpětnou vazbu od vás.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na jejich základě pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Nápady, postřehy
a komentáře nám můžete poslat na e-
mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz
nebo vyplnit dotazník na adrese bit.ly/
zpetnavazba-5.rocnik. Nejčastější
komentátory rádi na konci školního roku
odměníme. Předem vám děkujeme!

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujeme mnoho tipů
pro váš čas s dětmi.

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka
BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina.

Ben já Mína a designéři

2 3

«

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu
benjamínka k tomu, aby 1) mohl tvořit
2) mohl často chodit do přírody a bylo mu
v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová,
Míša Kukačková (editorka),
Alena Schagen (editorka),
Marie Podvalová,
Šárka Porvichová – Šťovík,
Martina Nosková – Bylinka,
Klára Sotonová,
Veronika Výprachtická – Beruška,
Klára Břicháčková a
Pavel Češka – Pajáda.

Cíle časopisu

https://benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu
https:// krizovatka.skaut.cz/oddil/program/benjaminci/pesinky
https:// krizovatka.skaut.cz/oddil/program/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz
https://bit.ly/zpetnavazba-5.rocnik
https://bit.ly/zpetnavazba-5.rocnik
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina


Příběh

Naši hlavní hrdinové – Ben s Mínou,
ostatní děti a vedoucí Janka ze skautské
benjamínkovské skupiny se stěhují
do nové klubovny.

Zkuste s dětmi vyprávět příběh, který
otevírá celé číslo časopisu a který vidíte na
levé straně. Můžete vyzkoušet nějaký nový
způsob vyprávění. Např. že ten, kdo mluví,
má v ruce „mluvící předmět“ (např.
kamínek) a řekne vždy část příběhu.
Pak pošle dalšímu vypravěči. Mluví jen
ten, kdo drží „mluvící předmět“. Kdo
mluvit nechce, nemusí, jen pošle dál.
Vyprávění příběhu nemá žádné
jednoznačné řešení, podporujte děti
v tom, aby vyprávěly, co vidí a jak jim
obrázky dávají smysl. Hledejte alternativní
možnosti vyprávění.

Můžete si zkusit podrobně popsat, co je
v okolí nové klubovny, a zmínit se o tom,
co jejich klubovnu dělá skautskou.

Náměty k diskusi:
• Jak vypadá okolí jejich klubovny nebo

domova?

• Jsou v okolí stejná nebo podobná
místa jako na obrázku, kde je nová
klubovna našich hlavních hrdinů?

• Jak se asi mohou cítit hlavní hrdinové
před příchodem do nové klubovny
a jak po příchodu? Jak se mohli cítit
při odchodu z té staré?

• Kdyby měly děti možnost změnit něco
ve své klubovně nebo svém domově,
co by to bylo?

Poslední otázka vás přivede k tvoření na
pravé straně rubriky. Děti mohou zachytit
svou představu o tom, co by se jim líbilo,
kdyby se ve stávající klubovně či domově
změnilo. Nechte děti tvořit.Mohou
malovat, kreslit, lepit, vytvářet koláže.

Dlouhodobě se nám osvědčuje právě
koláž, protože pomáhá překonávat bariéry
u některých dětí, které se neodvažují
kreslit či malovat něco konkrétního a mají
strach, že jim to nepůjde nebo to zkazí.
Podle schopností dětí můžete buď
připravit jen časopisy nebo sadu obrázků
už vystřižených. Budou-li děti souhlasit,
ukažte si svá díla navzájem a povídejte si
o nich.

Náměty k diskusi:
• Změnily by děti jednu konkrétní věc

nebo by udělaly rozsáhlejší úpravu?

• Co by se pro takovou změnu muselo
dělat? Co mohou udělat děti samy?

Zvažte dopředu, jestli vám rubrika má
sloužit i jako výzva k realizaci konkrétních
návrhů. Pokud se domluvíte, že je chcete
uskutečnit, vytvořte společně plán, co je
pro změny potřeba udělat. Potřebujete
něco nakoupit nebo vyrobit? Kde seženete
materiál? A kdy se do změny pustíte?
Vyzývejte k tomu, aby to byly změny, které
nebudou příliš velkým soustem a bude je
možné během jednoho nebo nebo dvou
setkání zrealizovat.

Aktivity:
• vyprávění příběhu
• popisování toho, co je v okolí

nové klubovny benjamínků
• diskuse ke komiksu
• tvorba návrhů změn ve vaší

klubovně či domově
• diskuse ke změnám ve vaší

klubovně či domově
• možná realizace námětů

na změny ve vaší klubovně
či domově

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
6. Prostorová představivost

10. Úklid v dětském pokoji
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity
22. Domácí práce
23. Dům
26. Spolupráce

1 • Nová klubovna

4 5

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Příroda

Benjamínci se stěhují do nové klubovny,
bude potřeba se pořádně zabydlet
a některé věci opravit nebo dokoupit.
V klubovně už někdo bydlí, také na
zahrádce za oknem můžete zahlédnout
rehka zahradního, ježka nebo čápa.
Vyzvěte děti, aby na dvojstránce hledaly
živočichy. Za každého si mohou vybarvit
jednoho broučka v horní části levé strany.

Kaštany
Na levé straně můžeme vidět Janku
s benjamínkem, který jí ukazuje tričko
plné nasbíraných kaštanů. Zkuste
společně vymýšlet, co všechno jde
s kaštany dělat. Můžete vyrazit ven
a pustit se do vyrábění zvířátek, věnců
nebo tinktury pro babičky (inspiraci
najdete na bit.ly/kaštanovátinktura).
Kaštany také můžete schovat a v zimě
vyrazit do lesa, nasypat ke krmelci
a udělat radost zvěři.

Kolik mají nohou?
Vedle Janky visí nástěnka, na které jsou
tři hmyzí přátelé, chybí jim ale nohy.
Ptejte se dětí, jestli vědí nebo odhadnou,
kolik nohou má křižák pruhovaný, můra
sivá a střevlík zahradní? Všechny tyto
tvory můžou děti najít na dvojstránce
a dokreslit příslušný počet nohou.

Z čeho se vyrábí?
Povídejte si s dětmi o tom, z jakého
materiálu byly vyrobeny předměty
v klubovně benjamínků. Ze dřeva je stůl,
násada od rýče, rám okna, tužka, z plastu
smetáček a lopatka, Benovy brýle, kyblík,
držátko lupy, a ze skla žárovka, okno, lupa,
sklenice, Benovy brýle. Za každou
nalezenou věc si děti vybarví správný
obrázek v tabulce. Společně můžete
hledat další věci u vás v klubovně či doma.

Na pravé straně vidíme Bena pod stolem,
jak drží nalomenou nohu stolu. Vědí děti,
z čeho, jak a kde se stůl vyrábí? Projeďte si
bludiště od lesa až po prodejnu nábytku.
Můžete si s dětmi povídat o tom, z čeho
a jak se vyrábí další věci kolem nás.

Hra namateriály
Říkejte básničku:Měl jsem kdysi věcičku,
schoval jsem ji v domečku. Ta věc byla z:
kovu / skla / keramiky / dřeva / plastu /
papíru… Děti pak mají co nejrychleji najít,
pojmenovat nebo ukázat na věc z daného
materiálu.

Další nápady na aktivity k tomuto tématu
najdete také na BEN JÁMÍNA KARTĚ č. 76 Kdo
vyrobil… Z jakého materiálu je…
Více o kartách se dozvíte na:
benjamina.skaut.cz/karty-benjamina/.

Zahrada v lahvi
Na stole Mína vyrábí zahradu v lahvi.
Pokud chcete s dětmi vyrobit podobnou,
budete na to potřebovat velkou sklenici,
dřevěné uhlí (seženete například jako
pytel uhlí na grilování), písek (seženete
ve stavebninách, zahradnictví nebo ve
zverimexu), hlínu a rostliny, které do lahve
zasadíte. Vhodné jsou různé typy
sukulentů nebo kapradí.

Postupujte takto:
• na dno sklenice dejte vrstvu

dřevěného uhlí,

• přidejte vrstvu hlíny smíchané s pískem,

• zasaďte rostliny a pokropte je vodou,

• sklenici zavíčkujte.

Můžete takmít zelenou zahrádku v klubo-
vně či pokojíčku po celý rok. Pěkný popis
najdete např. v knize Z.A.H.R.A.D.A. (o knize
se dozvíte více v rubrice Knihy pro děti).

Hledání brouků
Venku za oknem benjamínci
prozkoumávají okolí klubovny a hledají
brouky. Vypravte se také na průzkum.
Vezměte si průhledné plastové krabičky na
pozorování brouků, také se může hodit
lupa (tipy k výběru najdete na stránce
ucimesevenku.cz/jak-vybirat-lupy-do-
terenu/) a klíč k určování brouků (máme
odzkoušené klíče z NP Šumava,
k zakoupení na webu). Úspěšní budete,
pokud prohlédnete kmeny stromů,
podíváte se pod kameny nebo zvednete
větší dřeva. Brouky si společně
prohlédněte a vraťte je tam, kde jste je
našli. Poté si je můžete nakreslit, vytvořit
z modelíny nebo vyskládat z přírodnin.

Sázení česneku
Jeden z benjamínků chystá záhon na jaro.
Pokud máte zahrádku, zryjte záhon, pokud
ne, připravte květináč za okno. Můžete si
zasadit česnek a už v časném jaru
pozorovat, jak vám roste. Stačit vám bude
palička česneku, kterou naloupete na
stroužky. Zasaďte do řádků asi 15 cm od
sebe a asi 5 cm hluboko. Řádky si můžete
označit kamínkem, na který nakreslíte
permanentní fixou česnek. Česnek není
potřeba příliš zalévat.

Další tipy najdete na webu Učíme se
venku – Metodický list Život ve stínu:
ucimesevenku.cz/laborator-venku/zivot-ve-
stinu/. Tip na výrobu kelímkové lupy:
ucimesevenku.cz/pomucky-ven/.

Aktivity:
• hledání všech živých tvorů
• zahrada v lahvi
• Kde hledat venku brouky?

(vydejte se na procházku)
• sázení česneku
• od stromu ke stolu
• dokreslování nožek hmyzu
• kaštany, výroba zvířátek,

tinktury nebo pochoutka
pro zvěř v zimě

• poznávání materiálů

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost

28. Povolání
31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata
39. Vnímání přírody

2 • Kdo tu s námi bydlí

6 7

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://bit.ly/ka�tanov�tinktura
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_M�
https://ucimesevenku.cz/jak-vybirat-lupy-do-terenu/
https://ucimesevenku.cz/jak-vybirat-lupy-do-terenu/
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/zivot-ve-stinu/
https://ucimesevenku.cz/laborator-venku/zivot-ve-stinu/
https://ucimesevenku.cz/pomucky-ven/


Pokusy

Rubrika se zabývá měřením délky
a mícháním barev.

Dvakrát měř, jednou řež

Na levé straně naleznete návod na výrobu
vlastního měřidla. Není důležitá velikost
jednoho dílku, zda to bude 1 cm, 4 cm
nebo 10 cm. Je důležité dětem vysvětlit,
že na jednom měřidlu musí mít stejně
velké dílky (chlívečky), aby věděly, zda to
měří jeden nebo více těch dílků. Můžete
také dětem vysvětlit, že aby se lidé lépe
domluvili na stejných vzdálenostech/
velikostech, stanovili si stejně velké dílky
pro všechny a těm dali jména (cm, m, km).
Znají je? Už o nich slyšeli a v jaké
souvislosti? Pro delší životnost můžete
měřidlo oblepit izolepou nebo zalamino-
vat. Na výletech by se vám také mohl hodit
provázkový metr, na kterém je každých
10 cm na provázku označeno uzlíkem.

V časopisu také naleznete různá měřidla,
která lidé používají. Společně s dětmi si je
pojmenujte a řekněte si, pro jaké měření
jsou jednotlivá měřidla vhodná. Například
dálkoměr je zařízení na měření
vzdálenosti mezi objektem
a pozorovatelem. Používá se v geodézii,

ve stavebnictví, pro zaostřování při
fotografování nebo pro přesné zamíření
zbraní.

Pomocí měřidel také odhalte záhadu
optického klamu nebo si změřte délky
svých chodidel.

Všechny barvy duhy

Druhá strana je věnována skládání barev.
Nejprve s dětmi zjistěte, jak by si Ben
s kamarádkou chtěli vymalovat novou
klubovnu. Benova kamarádka by chtěla
barvičky, které nepatří mezi základní
barvy. Povídejte si s dětmi o tom, co to
jsou základní barvy a jak pomocí skládání
(spojení) těchto barev získat další barvy.
K povídání můžete využít pomůcku,
na kterou je návod v časopise. Lze také
využít pokusy na míchání barev ve star-
ších číslech časopisu (1. ročník, č. 1Mezi

skřítky, str. 4; 3. ročník, č. 3 Na statku, str. 5
nebo 4. ročník, č. 5 Pirátský sen, str. 5).

Pro pokus potřebujete barevné fólie –
budou vám stačit fólie na dokumenty,
trochu dražší variantou jsou pak
průhledné plastové desky na patentky
(„obálky“), obojí je dostupné
v papírnictvích. Podstatné je, aby přes ně
mohlo procházet světlo. Různé odstíny
barev můžete hledat také venku. Barevný
podzim k tomu přímo vybízí. Nápady
najdete také v BEN JÁMÍNA KARTÁCH,
např. karta č. 51 Podzimní paleta barev.

Nové vědomosti pak můžete použít při
plnění posledního úkolu v rubrice. Pokud
si děti stále nejsou jisté, jakou barvou by
měl malíř stěnu vymalovat, můžete pro
vybarvení časopisu využít temperové
barvy a zkusit si nejprve podle zadání
barvu namíchat na paletce.

Aktivity:
• povídání o způsobech měření

délky
• výroba vlastního měřidla
• druhy měřidel
• optický klam
• aktivity na určování délky
• povídání o skládání barev
• výroba pomůcky na skládání

barev
• míchání barev

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost

23. Dům

Zdroje:
bit.ly/skladanibarev

3 • Bytoví architekti

8 9

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://bit.ly/skladanibarev
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_M�
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_M�


Tvoření

Děti se pustily do výzdoby klubovny
nejen grafickými metodami. Zaměříme se
především na tisk, protože tisknout se dá
snad úplně čímkoliv. Použít můžete
razítka, šablony, ale i různé přírodní
materiály. Další náměty ke grafickým
technikám s malými dětmi najdete na:
bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_MŠ.

Tisk razítky
Na tisk s razítky potřebujete libovolná
koupená razítka a barvy podle materiálu,
na který budete tisknout (dřevo – akrylové
barvy, zeď – temperové barvy, textil –
barvy na textil, papír – inkoust).
Nezapomeňte po použití razítka vždy
opláchnout.

Více a méně
Nechte děti pozorně si prohlédnout
obrázky a určit, ve kterém pruhu je nejvíce
symbolů. Můžete si povídat i o významu
skautských symbolů – lilie, trojlístek, vlče.

Tisk přes šablony

Složitější obrázky lze tisknout přes
šablony. Můžete si vyrobit svoje nebo je
koupit v papírnictví. Děti určitě bude bavit
přes šablony stříkat barvu foukacími
fixami nebo pomocí molitanové houbičky
(třeba na nádobí).

Závěsy z přírodnin

Na provázek můžete navléknout
přírodniny a udělat si z nich závěs nebo
věnec. Pěkně vypadají navléknuté nažky
javorů, listy nebo křížaly.

Tisk přírodninami

Vyzkoušejte s dětmi, jaké obtisky dělají
přírodniny. Rozpůlená nať řapíkatého
celeru nebo čínské zelí dělají pěkné
růžičky, paprika dělá obláčky. Vyzkoušejte,
jak která věc na obtisku vypadá. Využít se
dá cokoliv, co okolo sebe vidíte a připadá

vám vhodné. Vyzvěte děti, aby poznávaly,
co obtiskla kamarádka či kamarád.

Obtisk bublin
V kelímku smíchejte vodu, inkoust
a jar (šampón). Brčkem udělejte barevné
bubliny tak, aby vytvořily nad kelímkem
čepici. Poté přitiskněte papír na kelímek
a bubliny se obtisknou na papír. Po
zaschnutí si je děti mohou domalovat
podle fantazie.

Najděte něco měkkého,
červeného…
Děti určitě při hledání předmětů k obtisk-
nutí získaly o věcech v klubovně nebo
doma velký přehled. Zkuste si zazávodit,
kdo dřív přinese něco kulatého, měkkého,
červeného, hranatého, ze dřeva atd.

Postavte co nejvyšší pyramidu
Během tiskání jste okolo sebe určitě
nashromáždili velké množství věcí.
Povzbuďte děti, aby vyzkoušely svoji
zručnost a postavily co nejvyšší komín,
aniž by spadnul. Nezapomeňte poté věci
zase uklidit na své místo.

Aktivity:
• tisk razítky
• více a méně
• tisk přes šablony
• závěsy z přírodnin
• tisk přírodninami
• obtisk bublin
• hledání předmětů různých

tvarů a barev
• stavění pyramidy

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost

26. Spolupráce
28. Povolání
34. Lesní plody
39. Vnímání přírody

4 • Bude krásná!

10 11

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_M�


Kuchařka

Děti ze skupiny benjamínků společně
vymýšlejí, jaké občerstvení nakoupit na
oslavu otevření nové klubovny.

Kameny
U zdi klubovny se povalují větší kameny.
Ptejte se dětí, na co si myslí, že jsou, nebo
proč tam zůstaly ležet. Všechny
zdůvodněné odpovědi jsou správné.
Po tomto brainstormingu můžete dětem
prozradit, že budou použity na stavbu
bylinkové spirály a/nebo ještěrkoviště.
Více zde: bit.ly/stavba_bylinkove_spiraly
a bit.ly/jesterkoviste.

Sezónní versus dovážené ovoce
Chceme už takto malé děti upozornit na
to, že je vhodnější využívat co nejvíce
místní zdroje spíše než dovážené ovoce –
v našem případě mandarinky.

Benjamínci v našem časopisu vyrážejí
se svou vedoucí do obchodu. Nachystejte
si nákupní seznam – děti mohou využít
prostor přímo v časopise nebo jim
přichystejte vlastní papíry. Menší děti
mohou nákup nakreslit, děti, které už píší,
mohou psát či kreslit. Buď mohou všichni
zachytit vše nebo si potraviny rozdělte
a každý tak bude mít svůj úkol, co pak
v obchodě najít a zaplatit. Samotné
nakupování by pak mělo děti seznámit
hlavně s tím, že jídlo nebo předměty, které
potřebují, stojí nějaké peníze a musí se
někde zakoupit. Všímejte si také, kolik je
v obchodě/na trhu sezónních potravin.
Můžete se řídit publikací Sezónní kalendář
ovoce a zeleniny nadace Veronica, která je
na jejich webu zdarma ke stažení: bit.ly/
veronica_sezonni_kalendar.

Po reálné zkušenosti si s pomocí
vyrobených peněz můžete na obchod
zahrát i ve vaší klubovně. Peníze slouží jen

jako doplněk, počítat mohou starší děti
od cca 7 let. Pořadí můžete i otočit –
nejprve si na obchod zahrát a pak jít
nakupovat.

Zdravé nemůže být dobré
a naopak?
Děti se rozhodly připravit něco
zdravého (a dobrého) a něco méně
zdravého, ale moc dobrého. Diskutujte
s dětmi, která připravovaná jídla to jsou.
Schválně neuvádíme jediné správné
řešení, protože jich může být několik.
Záleží na argumentaci dětí.

Ptejte se dětí, co je pro ně zdravé a dobré,
nezdravé a dobré, zdravé a nedobré,
nezdravé a nedobré. Důležité je, že
každému chutná něco jiného a dokonce
i stejný pokrm může chutnat jinak
od paní kuchařky a jinak od maminky,
babičky apod.

Budete-li mít na schůzce chvilku času,
můžete si s pomocí letáků s potravinami
vytvářet tyto čtyři talíře formou koláže.
Aktivitu najdete ve starším čísle časopisu
(2. ročník, č. 1 Uvnitř těla, str. 1 ) a na
BEN JÁMÍNA KARTĚ č. 74 Zdravý talíř,
nezdravý talíř.

Recepty
Kromě ovocného salátu, který je přímo
v časopise rozkreslený, připravují děti
pomazánky na chlebíčky/jednohubky
a čokoládovou pěnu se sezónním ovocem
– hruškami.

Na přípravu pomazánek použijte své
oblíbené recepty nebo smíchejte
pomazánkové máslo s lučinou, jemně
osolte a podávejte na pečivu s půlkou
vlašského ořechu. Můžete dochutit
sušenou pažitkou.

Další možnost je smíchat máslo
s tvarohem, čerstvou nakrájenou paprikou
a sladkou paprikou. Pokud máte možnost,
doporučujeme dochutit nakrájenou
a orestovanou cibulkou a Budapešťská
pomazánka je na světě. Můžete si s dětmi
ukázat Budapešť na mapě a ptát se, ve
které zemi se nachází.

Recepty na další pomazánky,
např. rybičkovou, najdete i ve starším čísle
časopisu (2. ročník, č. 5 Loďka plující po
Vltavě, str. 5 nebo na BEN JÁMÍNA KARTĚ
č. 34 Jedlé květy.

Pro přípravu čokopěny rozpusťte ve vodní
lázni mléčnou čokoládu (dle chuti možno
nakombinovat i s hořkou) a smíchejte
s mascarpone. Dobře promíchejte
a servírujte ve skleničkách se šlehačkou
a kouskem hrušky. Popřípadě dozdobte
dle fantazie a chuti.

Potrubíčko, potrubí
Tuší děti, jak to vlastně vypadá pod dřezem
nebo umyvadlem a kam voda teče?
V bludišti je pouze jedna správná cesta,
která vede do kanalizace. Nechte děti
nejprve hledat prstem a až cestu najdou,
mohou ji dokreslit tužkou nebo pastelkou.
Toto téma je více rozpracované např.
v knize Pod zemí, pod vodou (autoři:
Aleksandra a Daniel Mizielińští, vydal HOST,
2017/2009).

Aktivity:
• K čemu jsou kameny?
• diskuze sezónní versus

dovážené potraviny
• nákupní seznam a skutečný

nákup
• hra na obchod
• diskuze zdravé × nezdravé ×

dobré × nedobré
• koláže potravin
• příprava občerstvení
• bludiště z potrubí

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
1. Hygiena
2. Chování v MHD a na ulici
6. Prostorová představivost
7. Přecházení

11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
22. Domácí práce
31. Co nám dává příroda
36. Neztratím se

Zdroje:
bit.ly/sezonni_ovoce

5 • Malý raut

12 13

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

https://bit.ly/stavba_bylinkove_spiraly
https://bit.ly/jesterkoviste
https://bit.ly/veronica_sezonni_kalendar
https://bit.ly/veronica_sezonni_kalendar
https://bit.ly/sezonni_ovoce


Hudebně-
dramatická

Antonín Benjamín Svojsík byl
zakladatelem skautské organizace u nás.
Tento nápad přivezl z Anglie od sira
Roberta Baden-Powella, odtud pochází
i název skaut (anglicky scout –
průzkumník). A.B. Svojsík byl učitel a chtěl
pro děti vymyslet smysluplný program
i na dobu, kdy nejsou ve škole, aby víc času
strávily v přírodě a naučily se
samostatnosti. Vyprávějte dětem jeho
příběh, můžete si jej společně zažít, zahrát
nebo namalovat jako komiks.

Živé obrazy
Vymýšlejte společně různé činnosti, které
mohly děti dělat během prvního tábora
(sekat dřevo, stavět stany, plavat, vařit,
házet či kopat s míčem, sbírat borůvky,
střílet z luku apod.). Děti pak mohou
vytvořit živé obrazy jednotlivých aktivit,
sochy, které vedoucí tlesknutím rozhýbe.
Můžete vytvořit dvě skupiny a hádat, co
druhá skupina zrovna předvádí.

Vzpomínky
Umožněte dětem setkat se v rámci oddílu
nebo družiny s někým, kdo vám povypráví
o tom, co všechno ve skautu zažil. Můžete
s dětmi diskutovat o tom, co by chtěly
zažít ony.

Lilie
Lilie, která je symbolem skautingu
a znakem pro všechny skauty na světě,
byla často i ve znaku rytířů a znamenala
čistotu. Tuší děti, co si představit pod
heslem „skaut je čistý v myšlenkách,
slovech i skutcích“? Jak si ho vysvětlují?

Správný směr
Na starých mapách lilie ukazovala správný
směr. Pomozte dostat lilii z Anglie do
celého světa – vytvořte několik bodů, kam
se má lilie dostat a pomocí štafety lilie co
nejrychleji rozneste. Pro větší děti můžete
zvýšit náročnost (např. musí ji nést dvě
děti, tři děti, nést ji pusou v kolíčku,
na hlavě apod.).

Domovní znamení
Dříve domy neměly čísla, ale domovní
znamení, podle kterých se poznalo, komu
dům patří. Podle lilie se pozná skautská
klubovna. Váš oddíl má také svůj název,
můžete ho s dětmi zkusit nakreslit nebo
jinak vyrobit. Případně se ptejte dětí, jaký
znak by chtěly mít na dveřích svého
pokojíčku?

Šátky
Šátek je velmi praktická věc. Kolik
dokážete společně vymyslet her se šátky?
(Např. na babu, liščí ohon, honička se
spojenými nohami, atd.) Vyzkoušejte,
na co všechno se dá ještě šátek použít

(na hlavu, při zranění, místo roušky, místo
provázku, místo batůžku apod.)

Červená se line záře
Aby oheň dobře hořel, zazpívejte mu:
Červená se line záře, červená se line záře,
oheň oheň, hřeje ruce barví tváře, červená
se, line záře.

Aktivity:
• povídání o A. B. Svojsíkovi

a prvních skautských táborech
• pantomima
• povídání s pamětníky
• povídání o skautských

symbolech
• štafeta
• tvorba znamení
• vymýšlení použití šátku a her

se šátky
• zpívání

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
23. Dům
24. Kam patřím
26. Spolupráce
27. Autority

6 • Vítání

14 15

Lilie je základním prvkem většiny
skautských znaků na světě. Je převzata
z rytířské symboliky a značí jednak
čistotu (v myšlenkách, slovech i skutcích),
ale i správný směr cesty. (Tak jako střelka
kompasu – stále vzhůru, abys byl/a každý
den o kousek lepší než den včerejší.)

Znak Junáka
Také český znak, společný
pro chlapce i děvčata, je
obdobou lilie. Má zlatou
barvu a uprostřed bílý
štít s černou psí hlavou. Tu
nakreslil Mikoláš Aleš jako znak
Psohlavců, chodských strážců hranic.
Psí hlava pro nás dnes představuje
příslušnost ke své zemi a dobrý vztah k ní.
Lilie je podložena modrým trojlístkem,
znakem skautek. Kromě toho trojlístek
odpradávna vyjadřuje štěstí a lásku
k bližnímu.

¬
Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Místo,
kde žiji

Naši hlavní hrdinové mají po oslavě
u příležitosti otevření nové klubovny.
Co je potřeba po oslavě udělat? Přečtěte si
s dětmi seznam úkolů, obrázky pomohou
nečtenářům si úkoly zapamatovat. Na
mapce si najděte místa, která s úkoly
souvisejí. Kam se vynáší odpadky? Kam se
hází dopisy? Kde všude mohou věci
nakoupit? Míst, kde je to možné, je vícero,
hledejte možná řešení. Děti nechte
nakreslit čáru po ulici, kudy by mohly jít,
aby všechny úkoly vyřídily. Liší se nějak
jejich řešení?

Dávejte si navzájem nové úkoly – např.
vyrazte na pouliční koncert apod. Můžete
plánovat trasy. Prstem jděte po plánku.

Náměty k diskusi:
• Proč naši hlavní hrdinové třídí odpad?

Víte, jakými barvami jsou označeny
jednotlivé materiály? Dokážete

jmenovat jeden předmět od každého
materiálu, který se třídí? Tříděním
jsme se zabývali ve starších číslech
časopisu (4. ročník, č. 3 Čím chci být?,
str. 7 nebo 1. ročník, č. 5 Cesta do
vesmíru, str. 2)

• Vědí děti, kde jsou kontejnery na
tříděný odpad v okolí vaší klubovny
či domova?

• Komu je určen Domov pro seniory?
Vědí děti, kde je v blízkosti jejich
klubovny či domova? Byly v něm
někdy?

• Probíhají ve vaší obci někdy koncerty
nebo jiné kulturní akce na ulici? Byly
na nich děti někdy přítomné?

Nechte děti na plánku najít i další místa
a ptejte se, co se tam dá pořídit nebo
k čemu je to místo určené.

Ve městečku probíhá také honička lupičů.
Najděte všechny lupiče a prstem si
projděte cestu, kudy byste běželi vy.

Můžete si společně také zahrát deskovou
hru „Cesta do školy a do práce“, kterou
najdete ve starším čísle časopisu
(4. ročník, č. 3 Čím chci být, zadní obálka).

Jeden z úkolů se týká bratra Akély. Můžete
si vysvětlit, proč se skauti někdy navzájem
oslovují „sestro“, „bratře“. Ukažte na
obrázku i další prvky, které jsou spojené se
skautováním – např. lilie na klubovně. Pro
skautování je charakteristické jak posílání
dopisu bratru Akélovi, tak donáška
koláčků do Domova seniorů. Se skauto-
váním je spojené téma služby a pomoci
druhým lidem i přírodě. Můžete společně
přemýšlet a případně i naplánovat, jak ve
svém okolí můžete pomoci vy, jednorázově
i dlouhodobě. Své tipy můžete posílat do
redakce na adresu
julie.dominika.zemanova@skaut.cz.

Aktivity:
• naplánování trasy pro vyřízení

úkolů a vybarvení obrázků za
každý splněný úkol

• chytání lupičů
• diskuse
• naplánování trasy s dalšími

úkoly
• téma služby bližním

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
4. Na koho se obrátím
5. Nebezpečné
6. Prostorová představivost
7. Přecházení
8. Správné oblékání
9. Tkanička Anička

18. Komu mohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
26. Spolupráce

7 • Kde je naše klubovna

16 17

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


Fotopřed-
stavovačka

Plamínci z Přelouče si vyzkoušeli práci
architekta. Navrhli a postavili hmyzí
domeček. Podívejte se společně na fotku
hmyzího domečku, děti mohou zkusit
vyjmenovat všechen hmyz, který by tam
mohl bydlet.

Hmyzí domeček
Hmyzu stále dlouhodobě ubývá. Dochází
k úhynu různých druhů, které představují
potravu pro jiné druhy. Vytvořte s dětmi
na zahradě nebo kdekoli v přírodě hmyzí
domeček. K jeho stavbě můžete využít
všechno možné (prkna, desky, dřevotřísky,
papírovou krabici nebo třeba květináč).
Konstrukce by měla být 15–40 cm vysoká,
tvarem může připomínat domeček, ale
může to být třeba i jen obdélník. Výsledný
tvar by měl mít stříšku, aby do domečku
nezatékalo. Zadní strana musí být zakrytá,
aby hmyz nelovilo hladové ptactvo.

Při konstrukci stavby se používá nebez-
pečné nářadí, děti byměly sledovat vaše
pokyny, aby se nepřihodil nějaký úraz. Na
výplni hmyzího domečku semůžete podílet
všichni – vyjděte společně na procházku do
lesa a nasbírejtemech, suchou trávu, kůru,
šišky, drobné větvičky, bukvice nebo
prázdnémakovice. V šiškách a suchém listí
se bude líbit beruškám a škvorům.

Která lilie je jiná?
Na stránce jsou dvě lilie. Jen jedna je
znakem skautů – poznají děti, která z těch
dvou to je?

Úkol

Než architekt zhotoví svoje dílo, vždy si
nejprve navrhne, jak bude vypadat.
Vyzvěte děti, aby si takový návrh hmyzího
domečku zkusily nakreslit i ony. Pošlete
nám ho na adresu uvedenou
u Fotopředstavovačky.

Aktivity:
• skautská symbolika – lilie
• Která lilie je jiná?
• hmyzí domeček
• kreslení návrhu hmyzího

domečku

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost

31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata
39. Vnímání přírody

8 • Plamínci z Přelouče

18 19

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Knihy pro děti

K tématu stěhování, nové klubovny či
přestavby pokojíčku, které se line celým
číslem, jsme vybrali k soutěžnímu úkolu
pracovní sešitMůj dům od Pipasiku. Jde
o sešit, se kterým budete stříhat, lepit
i kreslit. Sešitem provází Hugo, který má
nový dům. Děti si samy zařídí celý dům
i zahradu, vznikne jim 3D model domu.
Na webu Pipasiku najdete i další
materiály zdarma ke stažení.

Soutěžní úkol
Můj dům je parádní vystřihovánka od
Pipasiku. Hodí se ideálně do deštivých
dnů, ve kterých se vám nechce vyrážet ven.
Máme pro vás pět výtisků, o které můžete
soutěžit.

Soutěžní zadání zní: Vytvořte venku nebo
vevnitř 3D domečky (domečky v prostoru)
a pošlete nám jejich fotografie do konce
listopadu 2020. My pět z vás vylosujeme
a výtisky výhercům pošleme. Pro tvoření
vevnitř můžete využít kartonové krabice
a krabičky, ruličky a role a další kreativní
materiál. Pro venkovní tvoření mech
i klacíky – prostě všechno, co najdete
v přírodě.

Fotografie můžete zasílat na e-mail
julie.dominika.zemanova@skaut.cz nebo
na adresu Junák – český skaut, Tiskové
a distribuční centrum, z.s., Senovážné
náměstí 977/24, Praha 1, 110 00.

K tématu stavění domů, zabydlování nebo
zvelebování zahrad se vám mohou hodit
i další knihy. Hned několik jich vydalo
nakladatelství jakost – Jana Kostelecká.
Jde o knihy D.O.M.E.K., Z.A.H.R.A.D.A.
a D.E.S.I.G.N. a také knihu pro větší děti
K čemu jsou architekti. Pro menší ale může
být zajímavá v tom, že jim na ní můžete
ukázat různé situace, které architekti řeší.
Že to není jen práce, ve které by architekt
projektoval dům, ale ve kterém musí
přemýšlet o jeho okolí apod. Kniha vyzývá
k tomu vyrazit ven a dívat se kolem sebe.
Ptejte se dětí, které domy se jim líbí či
nelíbí, a proč. V případě, že jste v místě,
kde vedle starého domu vznikl nový, ptejte
se, jak se to architektům povedlo – hodí se
tam? U prohlížení knihy D.O.M.E.K. se
ptejte, ve kterém domě by se dětem líbilo
žít. Máte-li společně přístup k internetu,
stavby vyobrazené v knize si můžete najít
na internetu – jak vypadají v realitě?
Můžete si je zkusit i vytvořit – z krabiček,
papírů apod. Kniha D.E.S.I.G.N. děti zas
navede na přemýšlení o zařizování
vnitřních prostor. Umějí si představit, že
by některou z věcí měly v klubovně?

Prima kniha je také
Jak si postavit dům?
Vypráví příběh
myšáků, kteří si po
svatbě chtějí
postavit nový dům,
zvažují, že si na něj
půjčí peníze, řeší

projekt i realizují stavbu.

Sáhnout můžete také po knize Bydlíme.
Dětem by se mohla líbit i díky používání
dvou barevných folií, díky kterým vidí vždy
lépe buď přírodní obydlí zvířat nebo lidské
obydlí. Vždy ale mají ve dvojici něco
společného. Texty napsal Jiří Dvořák, který
výborně popularizuje přírodu v knihách
pro děti.

Aktivity:
• zapojení do soutěže
• tvorba doplňků do klubovny

či pokojíčku
• porovnávání obrázků z knihy
D.O.M.E.K. a fotografií reálných
staveb

• prohlížení a čtení knih
• procházka po městě a povídání

o architektuře

Pro rozšíření aktivit
v tomto čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
6. Prostorová představivost
7. Přecházení
8. Správné oblékání
9. Tkanička Anička

23. Dům
26. Spolupráce
28. Povolání

9 • Můj dům

20 21

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


Pomůcky: barevné křídy na chodník; šátek

Děti provádí cviky podle říkanky: Byl jeden dům (1),
v tom domě stůl (2), pod stolem hůl (3) a pohádky je
půl (4).

Cviky si můžete vymyslet nebo provádějte takto:
(1) skokem stoj rozkročný, upažit; (2) vzpor klečmo,
hlava v prodloužení trupu; (3) vyskočit, připažit, výpon
a vzpažit; (4) do stoje, hluboký předklon, napjaté nohy,
ruce kam dosáhnou.

Venku na rovné ploše děti (popř. vedoucí) nakreslí
barevnými křídami bludiště z potrubí. Děti běhají po
jedné barvě od „kohoutku“ do „kanálu“. Nesmí se srazit.

Varianty:
a) Děti se rozdělí do dvojic. Jedno dítě má zavřené
(nebo zavázané oči) a druhé dítě ho drží za loket
a provádí přes bludiště. Hraje víc dvojic najednou
(v závislosti na velikosti hrací plochy).

b) pro 7leté: Děti jsou ve dvojicích, kdy jedno je opět
„slepé“ a druhý ho navádí slovně. Hraje pouze jedna
dvojice.

https://benjamina.skaut.cz/karty-benjamina/
https://benjamina.skaut.cz/karty-benjamina/



